

刑法立法司法解释 规范性文件精解



XINGFA LIFA SIFA JIESHI
GUIFANXING WENJIAN JINGJIE

孙茂利 主编



中国人民公安大学出版社

刑法立法司法解释 规范性文件精解

孙茂利 主编

(政法机关内部发行)
中国人民公安大学出版社
·北京·

图书在版编目 (CIP) 数据

刑法立法司法解释规范性文件精解 / 孙茂利主编. —北京: 中国人民公安大学出版社, 2014. 4

ISBN 978 - 7 - 5653 - 1695 - 1

I. ①刑… II. ①孙… III. ①刑法 - 法律解释 - 中国 IV. ①D924. 05

中国版本图书馆 CIP 数据核字 (2014) 第 059542 号

刑法立法司法解释规范性文件精解

孙茂利 主编

出版发行: 中国人民公安大学出版社

地 址: 北京市西城区木樨地南里

邮政编码: 100038

印 刷: 北京蓝空印刷厂

版 次: 2014 年 4 月第 1 版

印 次: 2014 年 4 月第 1 次

印 张: 52. 25

开 本: 787 毫米 × 1092 毫米 1/16

字 数: 1660 千字

书 号: ISBN 978 - 7 - 5653 - 1695 - 1

定 价: 148. 00 元 (政法机关内部发行)

网 址: www.cppsupsup.com.cn

www.porclub.com.cn

电子邮箱: zbs@cppsup.com

zbs@cppsu.edu.cn

营销中心电话: 010 - 83903254

读者服务部电话 (门市): 010 - 83903257

警官读者俱乐部电话 (网购、邮购): 010 - 83903253

公安业务分社电话: 010 - 83905641

本社图书出现印装质量问题, 由本社负责退换

版权所有 侵权必究

本书咨询电话: (010) 63485228 63453145

编辑说明

《刑法》自1997年全面修订以来，全国人大常委会进行了多次修订。为了保证《刑法》的正确统一执行，最高人民法院、最高人民检察院就《刑法》实施过程中的具体法律适用问题，制定了大量司法解释和司法解释性文件。同时，最高人民法院、最高人民检察院、公安部及其相关部门在各自职权范围内，针对具有代表意义的疑难问题和个案作了一些批复、复函，对司法实践中解决适用《刑法》中的具体问题具有重要的参考意义。

为了使广大人民警察、检察官、法官、律师等刑事司法工作从业人员全面了解和掌握《刑法》及相关司法解释文件的内容，我们编辑了《刑法立法司法解释规范性文件精解》。

本书全面收录了刑法典、八个刑法修正案，全国人大常委会有关《刑法》的七个决定及九个立法解释和“两高”、公安部等部门最新制定的与《刑法》有关的司法解释、规范性文件，并对部分司法解释、相关规范性文件进行了精确解读。所有解读的文件均由直接参与相关文件起草和论证过程的权威人员撰写，可以帮助广大读者深入了解这些文件的起草背景和精神，对于准确理解和正确适用相关文件具有重要的参考价值。

本书收录了最新颁布的《最高人民法院 最高人民检察院 公安部关于办理醉酒驾驶机动车刑事案件适用法律若干问题的意见》（2013年12月18日法发〔2013〕15号印发）、《最高人民法院 最高人民检察院关于办理寻衅滋事刑事案

件适用法律若干问题的解释》（2013年7月15日法释〔2013〕18号）、《最高人民法院 最高人民检察院关于办理危害食品安全刑事案件适用法律若干问题的解释》（2013年5月2日法释〔2013〕12号）、《最高人民法院 最高人民检察院关于办理敲诈勒索刑事案件适用法律若干问题的解释》（2013年4月23日法释〔2013〕10号）、《最高人民法院 最高人民检察院关于办理盗窃刑事案件适用法律若干问题的解释》（2013年4月2日法释〔2013〕8号）等，体现了及时性；同时，结合“两高”2012年、2013年先后颁布的九批废止部分司法解释及司法解释性文件等相关规定，对过往文件进行了清理，保证了有效性。

本书由公安部法制局局长孙茂利同志担任主编。参与本书具体编辑工作的人员有：陈敏、朱希、刘澹如、李冠东、李昊翰、冯景丽、史爱君、田洪峰、韦鹏飞、张玲玲、何萍。

本书收录文件截至2014年2月底。因时间仓促，不足之处在所难免，敬请广大读者批评指正。

编 者

2014年3月

目 录

第一编 总 则

一、总 类

中华人民共和国刑法	
(1997年3月14日中华人民共和国主席令第83号公布)	····· (3)
中华人民共和国刑法修正案	
(1999年12月25日中华人民共和国主席令第27号公布)	····· (6 0)
中华人民共和国刑法修正案(二)	
(2001年8月31日中华人民共和国主席令第56号公布)	····· (6 1)
中华人民共和国刑法修正案(三)	
(2001年12月29日中华人民共和国主席令第64号公布)	····· (6 1)
中华人民共和国刑法修正案(四)	
(2002年12月28日中华人民共和国主席令第83号公布)	····· (6 2)
中华人民共和国刑法修正案(五)	
(2005年2月28日中华人民共和国主席令第32号公布)	····· (6 3)
中华人民共和国刑法修正案(六)	
(2006年6月29日中华人民共和国主席令第51号公布)	····· (6 4)
中华人民共和国刑法修正案(七)	
(2009年2月28日中华人民共和国主席令第10号公布)	····· (6 6)
中华人民共和国刑法修正案(八)	
(2011年2月25日中华人民共和国主席令第41号公布)	····· (6 8)
全国人民代表大会常务委员会关于惩治走私、制作、贩卖、传播 淫秽物品的犯罪分子的决定	
(1990年12月28日中华人民共和国主席令第39号公布 2009年8月27日中华人民共和国主席令第18号修正)	····· (7 2)

全国人民代表大会常务委员会关于严惩拐卖、绑架妇女、儿童的
犯罪分子的决定

(1991年9月4日中华人民共和国主席令第52号公布

2009年8月27日中华人民共和国主席令第18号修正) (73)

全国人民代表大会常务委员会关于严禁卖淫嫖娼的决定

(1991年9月4日中华人民共和国主席令第51号公布

2009年8月27日中华人民共和国主席令第18号修正) (74)

全国人民代表大会常务委员会关于惩治破坏金融秩序犯罪的决定

(1995年6月30日中华人民共和国主席令第52号公布) (75)

全国人民代表大会常务委员会关于惩治虚开、伪造和非法出售
增值税专用发票犯罪的决定

(1995年10月30日中华人民共和国主席令第57号公布) (78)

全国人民代表大会常务委员会关于惩治骗购外汇、逃汇和
非法买卖外汇犯罪的决定

(1998年12月29日中华人民共和国主席令第14号公布) (79)

《关于惩治骗购外汇、逃汇和非法买卖外汇犯罪的决定》精解 黄太云(80)

全国人民代表大会常务委员会关于维护互联网安全的决定

(2000年12月28日第九届全国人民代表大会常务委员会第十九次

会议通过 2009年8月27日中华人民共和国主席令第18号修正) (83)

全国人民代表大会常务委员会关于《中华人民共和国刑法》
第九十三条第二款的解释

(2000年4月29日第九届全国人民代表大会常务委员会第十五次会议通过

2009年8月27日中华人民共和国主席令第18号修正) (84)

《关于〈中华人民共和国刑法〉第九十三条第二款的解释》

精解 黄太云(84)

全国人民代表大会常务委员会关于《中华人民共和国刑法》
第二百二十八条、第三百四十二条、第四百一十条的解释

(2001年8月31日第九届全国人民代表大会常务委员会第23次会议通过

2009年8月27日中华人民共和国主席令第18号修正) (86)

《关于〈中华人民共和国刑法〉第二百二十八条、第三百

四十二条、第四百一十条的解释》精解 黄太云(86)

全国人民代表大会常务委员会关于《中华人民共和国刑法》
第二百九十四条第一款的解释

(2002年4月28日第九届全国人民代表大会常务委员会第27次会议通过) (87)

《关于〈中华人民共和国刑法〉第二百九十四条第一款的

解释》精解 王丽平(87)

全国人民代表大会常务委员会关于《中华人民共和国刑法》 第三百八十四条第一款的解释 (2002年4月28日第九届全国人民代表大会常务委员会第27次会议通过)	(89)
《关于〈中华人民共和国刑法〉第三百八十四条第一款的 解释》精解	周 雨(89)
全国人民代表大会常务委员会关于《中华人民共和国刑法》 第三百一十三条的解释 (2002年8月29日第九届全国人民代表大会常务委员会第29次会议通过)	(92)
《关于〈中华人民共和国刑法〉第三百一十三条的解释》精解	黄太云(93)
全国人民代表大会常务委员会关于《中华人民共和国刑法》 第九章渎职罪主体适用问题的解释 (2002年12月28日第九届全国人民代表大会常务委员会第31次会议通过)	(98)
《关于〈中华人民共和国刑法〉第九章渎职罪主体适用问题的 解释》精解	黄太云(98)
全国人民代表大会常务委员会关于《中华人民共和国刑法》 有关信用卡规定的解释 (2004年12月29日第十届全国人民代表大会常务委员会第十三次会议通过)	(100)
《关于〈中华人民共和国刑法〉有关信用卡规定的解释》精解	黄太云(100)
全国人民代表大会常务委员会关于《中华人民共和国刑法》 有关出口退税、抵扣税款的其他发票规定的解释 (2005年12月29日第十届全国人民代表大会常务委员会第十九次会议通过)	(101)
《关于〈中华人民共和国刑法〉有关出口退税、抵扣 税款的其他发票规定的解释》精解	黄太云(101)
全国人民代表大会常务委员会关于《中华人民共和国刑法》 有关文物的规定适用于具有科学价值的古脊椎动物 化石、古人类化石的解释 (2005年12月29日第十届全国人民代表大会常务委员会第十九次会议通过)	(102)
《关于〈中华人民共和国刑法〉有关文物的规定适用于 具有科学价值的古脊椎动物化石、古人类化石的 解释》精解	黄太云(103)

二、刑法适用范围

最高人民法院关于认真学习宣传贯彻修订后 《中华人民共和国刑法》的通知 (1997年3月25日 法发〔1997〕3号)	(105)
最高人民法院关于适用刑法时间效力规定若干问题的解释 (1997年9月25日 法释〔1997〕5号)	(105)

- 最高人民检察院关于《全国人民代表大会常务委员会关于〈中华人民共和国刑法〉第九十三条第二款的解释》的时间效力的批复
(2000年6月29日 高检发研字〔2000〕15号) (106)
- “关于《全国人民代表大会常务委员会关于〈中华人民共和国刑法〉第九十三条第二款的解释》的时间效力的批复”精解 韩耀元(106)
- 最高人民法院 最高人民检察院关于适用刑事司法解释时间效力问题的规定
(2001年12月7日 高检发释字〔2001〕5号) (108)
- 《关于适用刑事司法解释时间效力问题的规定》精解 孟燕菲(108)
- 最高人民法院关于《中华人民共和国刑法修正案(八)》时间效力问题的解释
(2011年4月25日 法释〔2011〕9号) (109)
- 《关于〈中华人民共和国刑法修正案(八)〉时间效力问题的解释》精解 胡云腾 周加海 刘 涛(110)
- 最高人民法院关于适用刑法第十二条几个问题的解释
(1998年1月13日 法释〔1997〕12号) (113)
- 最高人民检察院关于检察工作中具体适用修订刑法第十二条若干问题的通知
(1997年10月6日 高检发释字〔1997〕4号) (114)
- 最高人民检察院关于对跨越修订刑法施行日期的继续犯罪、连续犯罪以及其他同种数罪应如何具体适用刑法问题的批复
(1998年12月2日 高检发释字〔1998〕6号) (114)
- 最高人民法院研究室关于外国公司、企业、事业单位在我国领域内犯罪如何适用法律问题的答复
(2003年10月15日 法研〔2003〕153号) (114)
- 《关于外国公司、企业、事业单位在我国领域内犯罪如何适用法律问题的答复》精解 祝二军(115)
- 最高人民法院关于农村合作基金会从业人员犯罪如何定性问题的批复
(2000年5月8日 法释〔2000〕10号) (116)
- 《关于农村合作基金会从业人员犯罪如何定性问题的批复》精解 祝二军(116)
- 最高人民法院研究室关于国家工作人员在农村合作基金会兼职从事管理工作如何认定身份问题的答复
(2000年6月29日 法(研)明传〔2000〕12号) (117)
- 《关于国家工作人员在农村合作基金会兼职从事管理工作如何认定身份问题的答复》精解 李 兵(118)

- 最高人民检察院法律政策研究室关于国家机关、国有公司、企业委派到非国有公司、企业从事公务但尚未依照规定程序获取该单位职务的人员是否适用刑法第九十三条第二款问题的答复 (2004年11月3日 [2004]高检研发第17号) (118)
- 最高人民法院关于如何认定国有控股、参股股份有限公司中的国有公司、企业人员的解释 (2005年8月1日 法释[2005]10号) (118)
- 《关于如何认定国有控股、参股股份有限公司中的国有公司、企业人员的解释》精解 顾保华(119)
- 公安部关于刑事追诉期限有关问题的批复 (2000年10月25日 公复字[2000]11号) (120)
- 最高人民法院关于裁判文书引用法律、法规等规范性法律文件的规定 (2009年10月26日 法释[2009]14号) (120)
- 《关于裁判文书引用法律、法规等规范性法律文件的规定》精解 吴兆祥(120)
- 最高人民法院关于在裁判文书中如何表述修正前后刑法条文的批复 (2012年5月15日 法释[2012]7号) (125)
- 《关于在裁判文书中如何表述修正前后刑法条文的批复》精解 胡云腾 周加海 喻海松(126)
- 公安部关于铁路建设工程施工工地发生的刑事案件管辖问题的批复 (2010年8月31日 公复字[2010]6号) (128)
- 公安部关于对重大飞行事故刑事案件管辖问题的批复 (2011年5月4日 公复字[2011]2号) (128)
- 《关于对重大飞行事故刑事案件管辖问题的批复》精解 刘天峰(128)

三、犯 罪

- 最高人民法院关于审理单位犯罪案件具体应用法律有关问题的解释 (1999年6月25日 法释[1999]14号) (130)
- 《关于审理单位犯罪案件具体应用法律有关问题的解释》精解 孙军工(130)
- 最高人民法院关于审理单位犯罪案件对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员是否区分主犯、从犯问题的批复 (2000年9月30日 法释[2000]31号) (132)
- 《关于审理单位犯罪案件对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员是否区分主犯、从犯问题的批复》精解 祝二军(132)

- 最高人民检察院关于涉嫌犯罪单位被撤销、注销、吊销营业执照或者宣告破产的应如何进行追诉问题的批复
(2002年7月9日 高检发释字〔2002〕4号) (134)
《关于涉嫌犯罪单位被撤销、注销、吊销营业执照或者宣告破产的应如何进行追诉问题的批复》精解 张玉梅(134)
- 公安部关于村民委员会可否构成单位犯罪主体问题的批复
(2007年3月1日 公复字〔2007〕1号) (136)
《关于村民委员会可否构成单位犯罪主体问题的批复》精解 朱 希(136)
- 最高人民法院审理贪污、职务侵占案件如何认定共同犯罪几个问题的解释
(2000年6月30日 法释〔2000〕15号) (137)
《关于审理贪污、职务侵占案件如何认定共同犯罪几个问题的解释》精解 孙军工(137)
- 最高人民法院审理未成年人刑事案件具体应用法律若干问题的解释
(2006年1月11日 法释〔2006〕1号) (138)
《关于审理未成年人刑事案件具体应用法律若干问题的解释》精解 李 兵(140)
- 最高人民检察院关于已满十四周岁不满十六周岁的人承担刑事责任范围问题的复函
(2002年8月9日 高检发研字〔2002〕17号) (146)
附 全国人民代表大会常务委员会法制工作委员会关于已满十四周岁不满十六周岁的人承担刑事责任范围问题的答复意见
(2002年7月24日 法工委复字〔2002〕12号) (146)
- 最高人民检察院法律政策研究室关于相对刑事责任年龄的人承担刑事责任范围有关问题的答复
(2003年4月18日 〔2003〕高检研发第13号) (146)

四、刑 罚

- 最高人民法院对于故意伤害、盗窃等严重破坏社会秩序的犯罪分子能否附加剥夺政治权利问题的批复
(1998年1月13日 法释〔1997〕11号) (147)
- 最高人民法院对于对怀孕妇女在羁押期间自然流产审判时是否可以适用死刑问题的批复
(1998年8月7日 法释〔1998〕18号) (147)
- 最高人民法院对于适用财产刑若干问题的规定
(2000年12月13日 法释〔2000〕45号) (147)

《关于适用财产刑若干问题的规定》精解	李 兵(148)
最高人民法院关于撤销缓刑时罪犯在宣告缓刑前羁押的时间能否折抵刑期问题的批复 (2002年4月10日 法释〔2002〕11号)	(150)
《关于撤销缓刑时罪犯在宣告缓刑前羁押的时间能否折抵刑期问题的批复》精解	李洪江(151)
公安部关于对被判处拘役的罪犯在执行期间回家问题的批复 (2001年1月31日 公复字〔2001〕2号)	(152)
《关于对被判处拘役的罪犯在执行期间回家问题的批复》精解	李文胜(152)
全国人大常委会法工委关于被判处拘役的未成年犯是否交付未成年犯管教所执行刑罚问题的意见 (2013年4月7日 法工委发〔2013〕3号)	(154)
最高人民法院关于罪犯因漏罪、新罪数罪并罚时原减刑裁定应如何处理的意见 (2012年1月18日 法〔2012〕44号)	(154)

五、刑罚的具体运用

最高人民法院关于处理自首和立功具体应用法律若干问题的解释 (1998年4月17日 法释〔1998〕8号)	(155)
《关于处理自首和立功具体应用法律若干问题的解释》精解	(155)
最高人民法院关于被告人对行为性质的辩解是否影响自首成立问题的批复 (2004年3月26日 法释〔2004〕2号)	(156)
《关于被告人对行为性质的辩解是否影响自首成立问题的批复》精解	祝二军(157)
最高人民法院 最高人民检察院关于办理职务犯罪案件认定自首、立功等量刑情节若干问题的意见 (2009年3月12日 法发〔2009〕13号印发)	(157)
《关于办理职务犯罪案件认定自首、立功等量刑情节若干问题的意见》精解	陈国庆 韩耀元 王文利(159)
最高人民法院关于处理自首和立功若干具体问题的意见 (2010年12月22日 法发〔2010〕60号印发)	(163)
《关于处理自首和立功若干具体问题的意见》精解	周 峰 薛淑兰 孟 伟(165)

最高人民法院关于在执行附加刑剥夺政治权利期间犯新罪应如何处理的批复 (2009年5月25日 法释〔2009〕10号)	(171)
《关于在执行附加刑剥夺政治权利期间犯新罪应如何处理的批复》精解	高贵军 王 勇 吴光侠(171)
最高人民法院关于办理减刑、假释案件具体适用法律若干问题的规定 (2012年1月17日 法释〔2012〕2号)	(175)
《关于办理减刑、假释案件具体适用法律若干问题的规定》精解	黄永维 聂洪勇 李宗诚(177)
最高人民法院 最高人民检察院关于办理职务犯罪案件严格适用缓刑、免于刑事处罚若干问题的意见 (2012年8月8日 法发〔2012〕17号印发)	(188)
最高人民法院关于被告人在拘役缓刑考验期内又犯新罪被判处有期徒刑应如何并罚问题的答复 (2006年8月16日 法研〔2006〕145号)	(188)
最高人民法院 最高人民检察院 公安部 司法部关于对判处管制、宣告缓刑的犯罪分子适用禁止令有关问题的规定(试行) (2011年4月28日 法发〔2011〕9号印发)	(189)
《关于对判处管制、宣告缓刑的犯罪分子适用禁止令有关问题的规定(试行)》精解	胡云腾 周加海 喻海松(190)

第二编 分 则

一、综 合

最高人民法院关于执行《中华人民共和国刑法》确定罪名的规定 (1997年12月11日 法释〔1997〕9号)	(197)
《关于执行〈中华人民共和国刑法〉确定罪名的规定》精解	(203)
最高人民法院 最高人民检察院关于执行《中华人民共和国刑法》确定罪名的补充规定 (2002年3月15日 法释〔2002〕7号)	(204)
《关于执行〈中华人民共和国刑法〉确定罪名的补充规定》精解	李 兵(204)
最高人民法院 最高人民检察院关于执行《中华人民共和国刑法》确定罪名的补充规定(二) (2003年8月15日 法释〔2003〕12号)	(207)

《关于执行〈中华人民共和国刑法〉确定罪名的补充规定（二）》精解	祝二军(207)
最高人民法院 最高人民检察院关于执行《中华人民共和国刑法》确定罪名的补充规定（三） (2007年10月25日 法释〔2007〕16号)	(210)
《关于执行〈中华人民共和国刑法〉确定罪名的补充规定（三）》精解	马 东(211)
最高人民法院 最高人民检察院关于执行《中华人民共和国刑法》确定罪名的补充规定（四） (2009年10月14日 法释〔2009〕13号)	(216)
《关于执行〈中华人民共和国刑法〉确定罪名的补充规定（四）》精解	陈国庆 韩耀元 张玉梅(217)
最高人民法院 最高人民检察院关于执行《中华人民共和国刑法》确定罪名的补充规定（五） (2011年4月27日 法释〔2011〕10号)	(220)
《关于执行〈中华人民共和国刑法〉确定罪名的补充规定（五）》精解	胡云腾 周加海 刘 涛(220)
全国法院维护农村稳定刑事审判工作座谈会纪要 (1999年10月27日最高人民法院法〔1999〕217号印发)	(222)

二、危害国家安全罪

最高人民法院关于审理为境外窃取、刺探、收买、非法提供国家秘密、情报案件具体应用法律若干问题的解释 (2001年1月17日 法释〔2001〕4号)	(227)
《关于审理为境外窃取、刺探、收买、非法提供国家秘密、情报案件具体应用法律若干问题的解释》精解	祝二军(227)

三、危害公共安全罪

最高人民法院关于醉酒驾车犯罪法律适用问题的意见 (2009年9月11日 法发〔2009〕47号印发)	(230)
最高人民法院 最高人民检察院 公安部关于办理醉酒驾驶机动车刑事案件适用法律若干问题的意见 (2013年12月18日 法发〔2013〕15号印发)	(230)
《关于办理醉酒驾驶机动车刑事案件适用法律若干问题的意见》精解	陈国庆 韩耀元 吴峤滨(231)

- 公安部关于公安机关办理醉酒驾驶机动车犯罪案件的指导意见
(2011年8月11日 公交管〔2011〕190号) (234)
- 最高人民法院关于审理交通肇事刑事案件具体应用法律若干
问题的解释
(2000年11月15日 法释〔2000〕33号) (236)
- 《关于审理交通肇事刑事案件具体应用法律若干问题的
解释》精解 孙军工(237)
- 最高人民法院 最高人民检察院关于办理盗窃油气、破坏油气
设备等刑事案件具体应用法律若干问题的解释
(2007年1月15日 法释〔2007〕3号) (239)
- 《关于办理盗窃油气、破坏油气设备等刑事案件具体应用法律
若干问题的解释》精解 张玉梅 李洪江(240)
- 最高人民法院关于审理破坏电力设备刑事案件具体应用法律
若干问题的解释
(2007年8月15日 法释〔2007〕15号) (243)
- 《关于审理破坏电力设备刑事案件具体应用法律若干问题的解释
的解释》精解 李洪江(244)
- 最高人民法院关于审理破坏公用电信设施刑事案件具体应用法律
若干问题的解释
(2004年12月30日 法释〔2004〕21号) (247)
- 《关于审理破坏公用电信设施刑事案件具体应用法律若干问题的解释
的解释》精解 李洪江(248)
- 最高人民法院关于审理破坏广播电视设施等刑事案件具体应用
法律若干问题的解释
(2011年6月7日 法释〔2011〕13号) (252)
- 《关于审理破坏广播电视设施等刑事案件具体应用法律若干
问题的解释》精解 周海洋(253)
- 最高人民法院 最高人民检察院关于办理非法制造、买卖、运输、
储存毒鼠强等禁用剧毒化学品刑事案件具体应用法律若干问题的解释
(2003年9月4日 法释〔2003〕14号) (256)
- 《关于办理非法制造、买卖、运输、储存毒鼠强等禁用剧毒化学品
刑事案件具体应用法律若干问题的解释》精解 祝二军(258)
- 最高人民法院关于修改《最高人民法院关于审理非法制造、买卖、
运输枪支、弹药、爆炸物等刑事案件具体应用法律若干问题的解释》的决定
(2009年11月16日 法释〔2009〕18号) (260)

《关于修改〈最高人民法院关于审理非法制造、买卖、运输 枪支、弹药、爆炸物等刑事案件具体应用法律若干问题的 解释〉的决定》精解	周海洋(263)
公安部关于对少数民族人员佩带刀具乘坐火车如何处理问题的批复 (2001年4月28日 公复字〔2001〕6号)	(265)
《关于对少数民族人员佩带刀具乘坐火车如何处理问题的 批复》精解	王 琪(265)
公安部关于印发《管制刀具认定标准》的通知 (2007年1月14日 公通字〔2007〕2号)	(266)
公安部关于将陶瓷类刀具纳入管制刀具管理问题的批复 (2010年4月7日 公复字〔2010〕1号)	(267)
公安部关于海关缉私部门认定管制刀具问题的批复 (2011年9月16日 公治〔2011〕550号)	(268)
公安部关于划定猎区、牧区严格猎枪配置管理的批复 (1997年1月22日 公复字〔1997〕1号)	(268)
最高人民法院关于将公务用枪用作借债质押的行为如何适用 法律问题的批复 (1998年11月3日 高检发释字〔1998〕4号)	(268)
公安部关于对彩弹枪按照枪支进行管理的通知 (2002年6月7日 公治〔2002〕82号)	(268)
最高人民法院法律政策研究室关于非法制造、买卖、运输、储存 以火药为动力发射弹药的大口径武器的行为如何适用法律问题的 答复 (2004年11月3日 〔2004〕高检研发第18号)	(269)
公安部关于对以气体等为动力发射金属弹丸或者其他物质的 仿真枪认定问题的批复 (2006年10月11日 公复字〔2006〕5号)	(269)
仿真枪认定标准 (2008年2月19日公安部公通字〔2008〕8号印发)	(269)
公安部关于仿真枪认定标准有关问题的批复 (2011年1月8日 公复字〔2011〕1号)	(269)
公安部关于对空包弹管理有关问题的批复 (2011年9月22日 公复字〔2011〕3号)	(270)
最高人民法院 最高人民法院 人民检察院关于办理危害矿山生产安全刑事 案件具体应用法律若干问题的解释 (2007年2月28日 法释〔2007〕5号)	(270)

《关于办理危害矿山生产安全刑事案件具体应用法律若干问题的解释》精解 逢锦温 邱利军(271)

最高人民法院关于进一步加强危害生产安全刑事案件审判工作的意见
(2011年12月30日 法发〔2011〕20号印发) (278)

四、破坏社会主义市场经济秩序罪

(一) 生产、销售伪劣商品罪

最高人民法院 最高人民检察院关于办理生产、销售伪劣商品刑事案件具体应用法律若干问题的解释
(2001年4月9日 法释〔2001〕10号) (281)

《关于办理生产、销售伪劣商品刑事案件具体应用法律若干问题的解释》精解 熊选国 祝二军(282)

公安部关于准确适用司法解释规范办理生产销售伪劣商品犯罪案件工作有关问题的通知
(2001年4月16日 公治〔2001〕22号) (286)

最高人民法院 最高人民检察院关于办理生产、销售假药、劣药刑事案件具体应用法律若干问题的解释
(2009年5月13日 法释〔2009〕9号) (286)

《关于办理生产、销售假药、劣药刑事案件具体应用法律若干问题的解释》精解 祝二军 刘涛(287)

公安部关于认真贯彻制售假劣药品犯罪司法解释进一步加大药品打假工作力度的通知
(2009年5月31日 公传发〔2009〕172号) (294)

最高人民法院 最高人民检察院关于办理非法生产、销售、使用禁止在饲料和动物饮用水中使用的药品等刑事案件具体应用法律若干问题的解释
(2002年8月16日 法释〔2002〕26号) (295)

《关于办理非法生产、销售、使用禁止在饲料和动物饮用水中使用的药品等刑事案件具体应用法律若干问题的解释》精解 祝二军(296)

最高人民法院 最高人民检察院关于办理危害食品安全刑事案件适用法律若干问题的解释
(2013年5月2日 法释〔2013〕12号) (298)

《关于办理危害食品安全刑事案件适用法律若干问题的解释》精解 裴显鼎 刘为波(300)